¹⁰²¹ Varro *De lingua latina* IX 3: *Nata ex quadam consuetudine analogia et ex hac consuetudine item anomalia, quae quoniam consuetudo ex dissimilibus et similibus verbis eorumque declinationibus constat neque anomalia neque analogia est repudianda.* „Analogia zrodziła się z pewnego przyjętego sposobu mówienia i z tego sposobu powstała również anomalia; ponieważ ów sposób mówienia składa się ze słów podobnych i niepodobnych oraz z ich odmiany, nie należy odrzucać ani anomalii, ani analogii” [tłum. A.L.].

¹⁰²² Varro apud Augustinum *De Dialectica*, w: *Grammaticae Romanae Fragmenta...*, s. 281: „tak więc «słowo» nazywane jest tak od «wykrzykiwania prawdy», to jest «wypowiadania prawdy»” [tłum. A.L.].

¹⁰²³ J. Collart, *Varron...*, s. 269–278.

¹⁰²⁴ Aug. *De doct. christ.* I 2, 2; II 1, 1–3, 4.

¹⁰²⁵ R. Simone, *Sémiologie...*, s. 1–31.

Zanim doń przejdziemy, dodam, że biskup Sewilli miał też świadomość historycznych korzeni języka – *nomina a veteribus [...] imposita* – jednak, jak można wnioskować na podstawie podawanych przezeń objaśnień wyrazów, brak mu świadomości jego historycznego rozwoju. Język i powiązane z nim zjawiska postrzegane są raczej w perspektywie synchronicznej.

4) klasyfikacja etymologii:

Sunt autem etymologiae nominum, aut ex causa datae, ut reges a regendo, id est a recte agendo; aut ex origine, ut homo quia sit ex humo; aut ex contrariis, ut a lavando lutum, dum lutum non sit mundum et lucus, quia umbra opacus, parum luceat. Quaedam etiam facta sunt ex nominum derivatione, ut a prudentia prudens. Quaedam etiam ex vocibus, ut a garrulitate garrulus. Quaedam ex Graeca etymologia orta et declinata sunt in Latinum, ut silva, domus. Alia quoque ex nominibus locorum, urbium, fluminum traxerunt vocabula. Multa etiam ex diversarum gentium sermone vocantur. Unde et origo eorum vix cernitur. Sunt enim pleraque barbara nomina et incognita Latinis et Graecis (Isid. Et. I 29, 3–5).

Zaczyna Izydor od słów, których etymologię można ustalić na mocy przyczyny *ex causa*, dalej następują możliwe do objaśnienia poprzez odwołanie się do początku, źródła danej rzeczy *ex origine*, i odpowiadające na zasadnicze pytania *cur et unde* – już dla Warrona nieodłącznie związane z etymologią¹⁰²⁶. Pisze on tak: *Illam partem ubi cur et unde sint verba scrutantur, Graeci vocant etymologiam*¹⁰²⁷. Kolejny typ odbija rzeczywistość na zasadzie negatywu *ex contrariis* i w zasadzie może być połączony z dwoma poprzednimi, ponieważ stanowi niejako ich lustrzane odbicie. Tylko powyższe są dla Izydora etymologiami godnymi tego miana. Następnie autor przechodzi do słów, których etymologia trudna jest do ustalenia, gdyż nie zachowują bezpośredniego związku z opisywaną rzeczywistością.